Sexto, fugienda est maximè, omnis particularis amicitia cum uno vel cum pauculis, non perfectè viuentibus, coniuncte præsertim cum auerione à magis spiritualibus, & cum fugā seu declinatione conuersationis eorum, præsertim si talis amicitia familiaris sit inchoata & exercitata ob corporalia motiva. Grauissime hanc rem

rem tanquam perniciofissimam, omnes fecerunt Sancti & spiritualis vita Magistri improbat. Charitatem quidem habere inquit S. Basilus, inter se mutuam fratres debent non ita tamen, ut duo tres fratres simili eis etiam se inveniant. Quandoquidem hoc non charitas est, sed sedition & diuisio, & eorum qui sic coeunt, improbitatis indicium. Quod ipsum allicit S. Chrysostomus. Causam adfert S. Ephrem: Conciliata amicitia tandem confidenter inter illos auger fraudulentus (scilicet dæmon) non quidem virtus gratia, sed vi eiusmodi amicitia turbat illorum mentes, voluptates inter eos admiscent, siatque ingen malum. Hoc malum clarè explicat, & cum talibus amicitiis coniungi ait B. Laurentius Iustinianus. De verbis, de aliis mutuis, de cogitationibus obscenis, tacendum est: quia sub colore charitatis, omnia ex iordinata paulatim familiaritate generantur. Clarius hoc exprimit S. Basilus: Iuuenies, siue etate siue animo fueris, equalium tuorum consuetudinem (clicet nimiam) & singularem, de tali enim loquitur) defugio, ab illisq; te non secus, atque ab ardenter flammâ procul abducito: quandoquidem illarum opera vsus aduersarius, plerosque olim intendendo dedit, & semper igni cremandos addidit; ac spiritualis vero primum claritatis specie illetois in tertiam postea Pentapolitaram voraginem, precipites deturbauit. Et qui ex medio pelago sententibus procellis undique tempestateq; incolumes enaserunt, eos iam intra portum securos, vna cum ipsa nauti vectoribus, to. 3. op. 7. praf. submersi. Hoc sciens contingere in talibus amicitiis B. Petrus Damiani, idque deplorans ait: Quam pluribus multo salabrius fuerit in mundana militia iugo deprimi, quam sub religionis obiectu, tam liberè ferebo iuri diabolica tyrannido mancipari. Nam, cap. 3. vt scribit S. Thomas, Nonnullam amicitiam, quae sine viuo naturaliter vel spiritualiter inchoatur, subintrante viuo carnaliter terminatur. Sed hoc non semper statim sequitur, nec statim aduertitur. Quia, vt ait S. Basilus, Sicut in pestilentibus locis, sensim attractus aer, latentem corporis morbum initit, sic in prauis consuetudine, ac conversatione, maximâ nobis mala hauriuntur, etiam si incommode statim non sentiatur. Quod quidem maxime in familiariitate adolescentium ac iuuenium contingit. Nam, 1.2. Reth. cap. 30. 18. Eth. c. 3. & 5. vt scribit Aristotle: iuuenes amatorii sunt: quippe cum ex perturbationis affectu, & voluptate multa illa amatoria affectioni vis oriatur. Et quamvis eo non devenerint singulares (amici), minor tamen mala, quae inter eos accidunt, tatis esse debent, ad fugiendas tales amicitias. Tales enim, vt loco citato ait B. Laurentius Iustinianus: Semper discurrunt, semper similiam consuetudinem in angulis, in latibus, silentiis tempore, vt plurimum consulari appetunt. Et de istud loquens ibidem ait: Solent in conversationibus familiaribus nimisunque assiduis, intermiseri vana colloquia, scurrilitates, detractiones, & effrenati risus. Tales, vt idem ibidem scribit, Amant sibi similium contubernia, sociis delitantur, patiri desiderant, noua semper audire, & videre appetunt, & aliorum negotia percurvantur, sed illa curiositate non cessant. Ex quibus solis venialibus peccatis, etiamli grauiora non accederent, tales redduntur isti amici, quales describit B. Bernardus, vocans eorum amicitias, Unitatem scinorum, forum. Talis, inquit, unitas, modo vero peruerstas, soli esse aliquorum Fratrum, tepide ac remissive conuentum, quibus si quid honestatis, aut insignis cuiusquam bona consuetudinis, persuadere velis, promptiores sunt, maiori dissensio ac difficultate grauiore resistere, quam facili compendio, asequi velle, quod rectum esse confiterit. Peruersus & execrandi talis unitas. Idem alio scriptum, in loco tales amicos & eorum colloquio ita de Can. 14.3. scribit: Videas, inquit, illos ambulare scorfi, conuenientib; & sedere pariter, moxq; laxare procaces linguas in detestandam susurrum. Ineant familiaritatem ad maledicendum, concordes ad discordiam, conciliant inter se inimicitias amicitias, & pari consentanea malignitatis affectu, celebratur odio, a collatio. Haud scis egere quandam Herodes & Pilatus, de quibus narrat Euangelium; quia facti sunt amici illa die, id est, in die Domini Paschis.

Convenientibus sic in rnum, non est Dominicam. Cor. 1. canam manducare, sed magis propinare, & bibere calicem demonorum, dum importunitas linguis aliorum perditionis viri, aliorum aures intrantem mortem libenter excipiunt. Sic quippe iuxta Prophetam, Item, intrat mors per fenestrulas nostras, cum priuientes auribus & oribus, lethale poculum detractionis inimicis nobis ministrare contendimus. Non veniat anima mea in concilio detrahentium: Quoniam Deus odit illos, dicente Apostolo: Detractores Deo odibile: quam sententiam. Deus loquens in Psalmo, audi quomodo affirmet: P. Fallo. Detrahentem inquit, secreto proximo suo, hunc persequar. Nec mirum, cum id praecepit virtutum, charitatem, quia Deus est, & quidem ceteri acris, impingere & persequi cognoscuntur, quemadmodum vos quoque potestis aduertire. Sed eti; nil horum malorum pareret talis amicitia, tamen bene monet B. Laurentius Iustinianus loco citato, Interdicendum est, quia quanquam in nulo alio reprehensibilis esset, sine proximorum tamen scandalo fieri conquisit. S. Basilus non contentus sola interdictione, etiam castigationem talium vult adhiberi: Si quis sit moniens suerit, qui maiore quadam animi propensione, Monachum fratrem, vel propinquum, vel alium quenam (ac proinde conterraneum) quavis de causa videatur diligere, hunc castigare oportebit, ut iniuriam publicam charitatis.

Porrò S. Basilus severissimam omnium castigationem pro talibus praescripsit, nimis ut qui has priuatas amicitias colens, post priuatum vniuersi, & aliorum fratum admonitionem, & tandem sui Superioris, eam defecere noluerit, perinde vi gentili & publicanus habeatur, & vt ouis pestilentia contacta, ab reliquo ouili segeretur, ne in reliquos quoque morbi contagionem transfundat. Si vero nullus sit omnino, qui ex tali peruerstitate deterior fiat, tunc tantummodo lenitas aduersus ipsum, locum habebit, sive videlicet ipsum, se aliquando ad meliorem frugem recepturum. Lenitas autem ex ea parte, vi ne

prae-

precidatur, non autem, vt ab admonitionibus, legiti mis-
que multarum impositionibus defissatur. Videatur quidem, inquit S. Terelia, excessus in charitate, nullum inter nos dannum adserre posse; tantum tamen damnum & imperfectionis secundum trahit, vt neminem id credere possit, nisi qui suis id oculis perspexerit. Hic namque diabolus intricatis excitat tricas, que in conscientia corum, qui, non nisi rudi quodam modo Deo placere & seruire student, parum aut vix sentiantur, adeo, vt hoc etiam virtutem esse putent: at qui perfectioni comparanda intendunt, id optimè intelligunt. Hoc namque voluntati, suum paulatim robur eripit, ne illa se Deo amando totam impendat: communictati verò quam evidentissima dama creat. Indeque fit, vt si qua, persone amate irrogetur iniuria, amans eam, quodam modo sentiat: delicio adhuc aliquid sibi desideret, vt id in amatam conferat: tempus denique capter, ad colloquendum cum ea, idque sepius magis ad indicandum illi, quanto in ipsam amorem feratur: & alias id genus nugas, quam ut ipsa Deum diligit. Raro enim huiusmodi arde amicitia aut familiaritatis, ed tendunt, vt una alteram magis in Dei amore promoveat: In modo verò idcirco eas à demone induci credo, vt schismata & factiones in Religione excite. Cùm enim amicitiae ad Diuinæ Majestatis obsequium diriguntur, statim id apparet, & tunc voluntas nulla trahitur paixone, sed inquirit media & consilia, ad expugnandos omnes inordinatos affectus. Et quidem tales bonas amicitias, sine inordinato affectu excitatas, mutuam perfectionem promoventes, multas videre vellem, ubi multe persona habitant, sed in hac domo, in quā plures quam tredicim non sunt, inueni omnes amice esse, inuicem diligere, amare & mutuò omnes, & altera alteri opitulari debet. Per amorem itaq; Dei, vos rogo: a singularibus hisce, quāuis ex sancte sint, abstineat: cū eritam inter fratres venenum hoc reperiisse, & nullum omnino in eo commodum video. Si verò consanguinei inuicem sint, longè etiam deterius est, atq; adeo peste tertiaria est. Et mibz credite, charissime, tis hoc vobis parum quid esse videatur, magna tamen in eo sita est perfectio. & summa pax, & plurime pecunia occasiones per hoc auferuntur iis, qui parum firmi sunt. Itaque si voluntas magis in hanc quam illam propendeat, que sepe nos impellit ad diligendum, idque deterius est, si pluribus naturalibus dobitis sit ornata) nostrum est, acriter ei resistere, & nullatenus permettere, vt hec nobis affectio dominetur. Sed anemos virtutes, & bonum internum, & semper omni, quā possamus turā & studio causamus, ne externum hoc, aliquo in prelio habeamus. Non patiamur, charissime, vi voluntas nostra, aliuinus sit mancipium, nisi illius duxat, qui illam, pretioso suo sanguine sibi emit. Sed quāvis nulla alia malā hominibus nota, & à Sanctis supra citatis commemorata, adferrent tales amicitiae, quāvis nulli scandalū essent; viratida tamen essent religiosis duas alias ob causas!

1.2.9.27. Prima, Quia talis charitas est immeritoria,
2.7.4.2. Nam, vt docet S. Thomas, Tunc dilectio amicorum,
Matt. 5. apud Deum mercedem non habet, quando propter hoc
4. solum amantur, quia amici. Hoc ipsum videtur
Christus Dominus prius docuisse: Si diligitus

eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Eodem Spiritu ductus S. Gregorius Papa scriptum reliquit: Sun, inquit, nonnulli, qui diligent proximos, sed per affectionem cognationis & carnis (vti sunt cognati, ciuidem patriæ ciues) quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt: sed aliud est, quod sponte impeditur natura, aliud: quod preceptis Dominicis, ex charitate debetur obedientia. Hi nimur & proximum diligunt, & tamen illa sublima dilectionis premia non asequuntur, quia a morem suum, non spiritualiter sed carnaliter impendunt. Et ita Deus Pater Sanctam Catharinam c. 7. dial. Senensem docuit: Vult nolit, homo compellitur, vult cum proximo suo iungatur, charitatis actu. Si tamen actus huiusmodi non fit intuitu meo, quantum ad gratiam, nolit prodef. Sic & B.M. Magdalena de Paz, 4. par. vi. in quodam raptu existens dixit: Qui exercet charitatem procedentem à natura tantum, & ex insinuatu virtutis moralis, non consequitur meritum verae charitatis. Quia vera charitas fundatur in amore divino, & in exercitu, quo solum sicut propter Deum. Quā occasione notanda est præclara doctrina S. Teresa sua Monialibus loco citato data, de duplicitate. c. 4. Itin. amore, quorum unus totus & mere spiritualis est, cui perfect. nulla omnino sit sensualitas permixta, aut natura nostra temeritudo saltem talis, que illius puritatem aliquatenus auferat. (quem alio in loco, eadem S. perfect. Et ait, repertus in paucissimis) Alter spiritualis qui dem est, sed simul aliquid sensualitatis & imbecillitatis permixtum habet. Et hic amor bonae & licitus rideatur, qualis est is, qui inter cognatos & amicos reperiatur, de quo aliquid (illum improbando) antea locuta sum. Hic in praesens agere volo de altero illo, qui ita spiritualis est, vt nullus omnino intercurrat inordinatus affectus. Quemam amorem, si cum moderatione & discrezione exerceamus, quicquid in eo est, meritum est. Nam quod nobis esse videtur sensualitas, in virutatem communitatur. Quanquam hoc ipsa ita subtiliter ali quando ei immixta & intenta est, vt vix agnosci & percipi à quopian posset, præsentim si amor hic erga aliquem Confessarium sit. Quando enim illi qui orationi addicti sunt, illum bone esse vite, & suum agenti procedendique modum, ab ipso intelligi vident, magnum quendam erga eum amorem concipiunt. Atque hic demon per scrupulos agit, vt anima Confessarium, a quo ad maiorem perfectionem ducitur, deserat, sub specie metus, ne illum inordinatè amet. Tunc ergo solicite procurete, non occupare cogitationem inquisitione hac, an illum diligitis necne, sed si diligitis, diligite. Si enim ad illum amandum excitamur, qui corpori nostro benefacit, cur non diligamus eum, qui ad animam nostram benefacendum semper excubat & adlaborat? In modo verò, velut in signe magni progressus facient principium duco, Confessarium amare, qui, si sanctus & spiritualis sit, strenue allabore & inquieti, vt animam meam in via spiritus promoueat. Hoc enim in nos magnopere iuvat, ad magna quedam, ad Dei honorem & obsequium spectantia, peragenda. At si Confessarius talis non sit, res periculo non vacat, & fieri potest, vt non parvū noceat, si ut se diligi intelligat, & quidē

L1 magis

magis in Monasterio artissime reclusis, quam in aliis. Et tunc consultius foret, nos ita gerere, vt is se à nobis diligi non percipiat. Secus faciendum, si omnia verba Confessarij, & colloquia ad animarum suarum promotionem in bono tendere videant, nullaque signa in eo vanitatis aduertant, sed eum timoratum esse nent.

Secunda causa vitandi tales amicitias (etsi nulla alia parerent mala, vt verè pariunt) est, quia impediunt influxum diuinorum gratiarum. Hanc enim ob causam, nec Apostoli poterant impleri copiosioribus Spiritus sancti donis, quia Christi humanitatem nimio affectu, etsi puro, amabant. Qua de re ita S. Bernardus: Si Apostoli, carni Dominice inherentes, qua sola sancta (quia Sancti Sanctorum erat) Spiritu sancto reperti nequievant, donec tolleretur ab eis, tu carni tua (idem autem multò magis dicendum est de affectu erga alios nimio) astridus, & conglutinatus, illum meracissimum Spiritum, te putas posse suscipere, nisi carnis istis consolationibus funditus renunciare tentaueris? idem alibi repetit. Et S. Thomas: Corporalis, inquit, presentia Christi, poterat esse nociva, quantum ad dilectionem, quia eum non solum spiritualiter, sed etiam carnaliter diligebant, conuersantes cum ipso corporaliter. Et hoc est, de imperfectione dilectionis,

Quocirca, vt obseruauit S. Chrysostomus, Christus post Resurrectionem non est versatus cum discipulis, quadraginta diebus, sed per quadraginta dies: aduolabat enim, ac deuolabat rursum. Cur ita tandem subducebat animos illorum ad altiora, nec patiebatur illos similiter erga ipsum sic affectos esse, quemadmodum prius fuerant. Siquidem (vt subdit infra) sic erant affecti, vt admodum egrè ab illo diuellerentur, unde & consolans illos dicit: Expedi vobis, vt ego discedam. Quapropter abigendus est à cordibus nostris hic peculiaris & nimius amor, & iuxta monitum S. Basili: Quemadmodum Deus promisit lucem omnibus impertitur, sic imitatores Dei, charitatem ipsorum radium equaliter communicare omnibus debent; quandoquidem ubi deliquum patitur charitas, ed pro�is, eius loco, odium succedit. Sed eti hoc non succederet, tamen, ut ait S. Chrysostomus, Quid proderit, quid aliquem reprehenderet amas? Humana est ista dilectio: Si vero non est humana, sed propter Deum diligis, diligere omnes. Nam Deum ita precepit, vt & inimicos quoque diligamus. Si enim inimicos diligere praecepit, quantò magis eos, qui te non contristant: sicut autem amicitiae particulares, non fundatae in virtute, sunt fugienda; ita & modi loquendi, redolentes fœtorem talium amicitiarum. Ideo sancta anima, hoc maxime vitant. De fini diuin. S. Gertrude Virgine scribitur: Caebat maximè in verbis, ne cuiuscunque hominis cor sibi attraheret, nete in eius se amicitiam insinuaret, unde quavis post occasione, à Deo retraheretur. Omnem enim amicitiam humanam, cuius aduertere potuit causam fundamentumque non esse Deum, vt virus le-

thale horrebat. Vnde pro Dei adè zelata est amore sincerissima hac eius electa, vi ne unum verbum tolerare aquaminuer potuisse, quod humanum sensu- tisque redoleret amorem. Nam licet maxime eguisset, obsequiis tamen ac beneficiis cuiuscunq; malis carere, quam admittere, vt humano secum sauroe cor susset cuiuspiam occupatum. Quocirca meritò S. Iustiniani Tercia suas Montales monuit: Non est, inquit, cap. 10. iam tempus, charissime, crepidia & puerilia, hoc est, mundanis amicitias (est etiam bona esse videantur) tractande: neque talis inter nos lingua audiri debet, aut inueniri: Diligit me: vel, Non diligis me: que ne quidem cum consanguinitate, neque cum alio quolibet: nisi vobis illa amicitia ad sublimem aliquem finem, & profectum anime illius referatur. Fieri enim potest, vt quid frater tuus, aut aliis consanguineis tuis aut huiusmodi, aliquam veritatem audiat & admittat, talibus eum necesse sit verbis, & amoris signis, que sensualitati semper placent, ad eam disponere. Et fieri non raro, vt benevolum aliquod verbum pluris hi faciant, & melius per hoc disponunt sunt, quam per malia verba, que initio deo alteruntur: & talia ei postea graviora sint, & melius sapienti. Quare talia verba, in tali occasione, idque causè prolata, scilicet, ut per ea bonum aliquod fiat, non retro: at, si ad tale quid non referantur (prout non referuntur inter eos, quorum amicitia sunt fomenta violationis Regularium, & clandestinorum conuenticulorum) nullum inde bonum, sed ingerens malum sequi potest ac solet. Non noua est haec doctrina, quia & S. Polycarpus Martyr, Episcopus Smyrenensis, in sua epistola ad Philippienses, inter alia præclarata monita, dat hoc quoque: Ut diligant omnes aquiliter in omni continentia. Non quid non diligendi sint magis, qui meliores verè apparent, sed quid abstrahendo à maiore virtute, & maiori bus beneficiis, ob communia omnibus motiu- a, & qualibet omnes Christiana charitate amandi. Alioquin vt Deus magis meliores diligit, ita & nos, in hoc Deum possumus & debemus imitari, immò libentius cum melioribus versari: ita tampon, ne subdolè, nimius amor (de quo suprà tractatum est) & velut carnalis se ingrat: præstrium si personam amatam gratia sermonis, & pulchra species corporis vel vultus commendet.

Quod si quaras, vnde nimius & particularis amor à Sanctis vetitus dignoscatur: Respondes, cum B. Laurentio Iustiniiano: Hic amor, cum in corde imprudente exortus, radices mettere ac pul- lularere cœperit, corporalem querit dilecti presentiam, mon. con. cum eodem cohabitare, cum eodem, loqui desiderat. Sicut autem ex ipso gaudet affectu, ita absentia: contristatur: solus vult cum eo, quem sensualiter diligit, loqui: Solus cum eo conuersari, quia in illius mente habitare iam caput. Linore quippe inuidia accedit, si quempiam ab eodem diligat, & cum eodem conuersari, perfixerit. Absentiam etiam ipsius, magnam sibi delectationis iacturam estimat. Sic enim amat singulariter, ita & amari vult: atque

Greg
dial.c.
Hoc
4. fa.
gal.
37. 18.
l. des.
ib. B.
c. 8.
l. de m.
non.
4. 12.
Chry.
14. 10.
mod.
Id. 1.
enit.
Caff.
Ind.
l. p. c.
8. 9.
Palin.
Insc.
18. 19.
Theo.
hilt.
c. 10.
39.
Turc.
1. ve.
Xau.
Oit.
Oit. Se.
num.

caco seductus errore, ignorat se vesano amore percussum.

*liber exercitii, vilium negotiorum, mei honoris & a- Godign.
moris causa, suscipiunt. Cuius rei nunc duo tan- I. de reb.
tum argumenta adferam.* Ethiope.
c. 22. Virg.

Primo, quod aliqui diuinitus edocti fuerunt, quā ratione ea essent obeunda; & vires ad obeundam, quibus destituti erant, cælitus acceperunt. De S. Bernardo in eius vitâ scribitur. *Cum me si tempore fratribus ad secundum, cum seruore & gaudio sancti Spiritus occupatis, ipse quasi impotens & nescius laboris ipsius, sedere sibi & requiescere iuberetur, admodum contristatus, ad orationem consurgi cum magnis lachrymis, postulans a Deo, donari sibi gratiam metenti. Nec se felicit sim plicitas fidei, continuum religiosi.* Continuit namque cap. 4. quod petrus impertravit: *Erex illo die, in labore illo, præcereris peritum se esse cum quadam iucunditate gratulabatur; tantò in hoc labore deuotior, quanid se in hoc ipso facultatem ex solo Dei dono reminiscitur* cap. 5.

Alterum huius rei argumentum est, quod 174:

Thomas Cantipratensis ferunt, de quodam fratre, messis tempore feruenter laborante; quem cum S. Bernardus vidisset Spiritus sancti afflatus (coram reliquis Monachis collaborante) et dicitur: *Ecce dominus tuus*

*Ceramato coram reliquo Monachorum conser-
rantibus) dixit: Eia frater age quod agis, nullum
alium post hanc vitam purgatorium sustinebit. Sane si L.5.lib.7.
Angelos, vii scribitur in Vitis Patrum, nume- num.31.
rabat paclus & vestigia illius Monachi, qui pro Ros. pag.
fuis vibus aquam è longinquo loco haustam s.89.col.1
ferebat, quanto magis numerat omnes cor- ill.*

poris & membrorum motus, illorum, qui non
pro se, sed pro aliis, eis inferniendo laborant.
Vnde fit, ut talibus, etiam in hac vitâ, Deus
magnum deuotio[n]is effectum, non tantum in
oratione, sed etiam in mediis laboribus & ob-
sequio largiatur. Agnoscent homines, inquit S.
Bernardus, loquens de Pastoribus à Christo
f. 3. de Na-
primum omnium ad se vocatis, quid qui in la-
boribus hominum non sunt, visitari ab Angelis non
merentur. Agnoscent, quād placeat supernis ciuibus
labor, cuius spiritualis intentio est (vt est nostra,
praescripta in Regul. 17. Summat, puram intentionem commendante) quandoquidem & eos,
qui (non propter Deum, vii nos, sed) pro virtute
corporis, corporali virgente necessitate, laborant, suo
dignanur aliquid, & alloquo tam felici. Idecō
meritò Christus Dominus dixit S. Birgitta: cap. 65.
Qui perfectè desiderat esse Maria (scilicet dono

*Cum perfice agnacum tibi
contempsionis ditari) debet prius esse Martha,
laborando corporaliter in honorem meum. Con-
firmabo hanc rem doméstico exemplo, quod
in Provincia Lithuania ante 60. circiter an-
nos contigit. Cùm enim esset Vilnae in Col-
legio nostro mortuus quidam frater Italus Si-
mon, murarius, apparuit post mortem, P. Petro
Scarge, viro sancto & Apostolico concionatori,
toto corpore splendens, sed manus habens reli-
quias corporis membris splendidiores, quia eri-
gendo muros, magis manibusquam alis membris
laborauerat. Quod ferè 50. annis ante mortem*

P. Scargæ mihi optimè noti, ibidem à fide dignissimis non semel audiui, & est imprelum in cōcione funebri habitâ à Fabiano Birconio Dominicano in funere P. Scargæ, cui ipse interfui.

CAPUT VNDECIMVM.

Vitum immodestia docet fugiendum.

Octau. Defectus quoque immodestia vi-
tandi sunt studiis danii operam: exteri-
ores enim motus corporis tanti momenti sunt
in scholâ Christi, vt S. Thomas Docto^r non
tantum vitâ sed etiam scientiâ Angelicus di-
cat, & probet, esse aliquam specialem virtutem
qua versatur circa compositionem motuum
corporis exteriorum, eorumque moderatio-
nem. Ideo mirum non est, non tantum à Sanctis
commendari nobis exteriorum corporis com-
positionem, & motum honestatem ac decora-
rum, à S. Pachomio in Regulâ, S. Ephrem, S. Ba-
silio, S. Dorotheo, B. Isaia, S. Vincentio Ferreiro,
S. Bernardo, S. Bonaventurâ, S. Ignatio, & aliis;
& ante hos omnes, à S. Hieronymo, & Cle-
mente Alexandrino, sed ab ipsis quoque Ethnicis,
vt Seneca, Plutarcho, Cicerone, natura ipsius
ducta ac lumine edocetis. Ideo aequum est
eos, qui facti sunt spectaculum Angelis, mun-
do, & hominibus, ita præferre omnes mores
compositos, & decentes, vt nihil fiat quod eu-
quam offendat aspectum, vt loquitur S. Augustinus.
Tanta enim stoliditas secularium quorundam, in-
quit S. Bonaventura, vt dum vident aliquem Reli-
giosum in aliquo offendere, omnes Religiosos despiciunt,
quasi omnes tales sint. Quocirca elucere debet in
exteriore compositione nostri corporis, eiusque
actibus, magna modestia, seu, vt eam appellat S.

Ambrosius, Forma honestatis, & ornatus ad omnem
actionem accommodatus: vel, vt loquitur S. Thom-
as, Decor honestatis: ex cuius defectu viri sancti
malè ominantur de alis. Hinc S. Gregorius Na-
zianenus ex Iuliâ adhuc pueri immodestia,
futuram eius apostasiâ à Fide Christi, & omni-
nia eius mala præcognouit. Neque enim, inquit,
mihi boni quidquam significare atqueominari vide-
bantur, ceruix non flata, humeri subultantes, & ad æ-
quilibrium subinde agitati; oculus insolens, & vagus,
furiosusq; inueniens; pedes instabiles & titubantes; nasis
contumeliam, & contemptum spirans, risus petulantes,
& effrenatus & renutus temerarius; sermo ha-
rentis spiritusq; concitus, interrogations stulta & precipi-
ties responsones his nihilo meliores; alia in alias in-
fultantes, ne graues & constantes, nec eruditiois ordi-
ne progredientes. Quid singula describere necesse est: Ta-
alem ante opera conspicatus sum qualiter in operibus po-
stea cognoui. Nec his contentus Beatus Doctor,
etiam buccas tamentes in eo reprehendit, quas
cibo fortasse nimio, ori ingestio, dilatabat: & per
ludibrium obiicit ei Mineruam, quam tibias
exeratam ferunt: postquam aquis speculi vice
vsa, eas ob inflatas buccas dederori sibi esse

prospexit. Similibus indicis S. Tiburtius, Mar-
tyr inelytus, perfidum Christianitatis clementi-
torem Torquatum detexit: Credisne vir illustrissi-
me, (Præfectum alloquitur) hunc esse Christianum,
qui in suo lenocinio molendo, capitis simbrias admittit,
qui tonsorem diligit, qui scapulis molliter gestit, qui
fluxum gressum improbo nixu distendit, qui seminas
curiosius inuetur: Nunquam tales pestes Christus di-
gnatus est habere seruos suos.

Sic & S. Ambrosius, ex pravo Clericorum ge-
stu, eorum via commissa vel commendata,

augurabatur: Meministi, inquit, Filij quendam a-
mitum, cum sedula videretur se commendare officiis,
hoc solo tamen a me in Clerum non receptum, quod ge-
fis eius plurimum dedecret. Alterum quoque cum in

Clero reperirem, insisse me, ne vnguam praetet mihi,
quia velut quodam insolentis incessu verbere oculos fe-
riret meos. Nec fecerit sententia, ut que enim ab Ec-
clesia receperit, vt qualis incessu prodebat, talis perfidia
animi demonstraretur. Namque alter Ariane in festa-
tionis tempore fidem deseruit: alter pecunie studio, ne
iudicium subiret, Sacerdotem se nostrum negavit. La-
cebat in illorum in effu imago levitatis species quadam
sciriarum percus sanguinem. Ita parua indicis res enor-
mes portendebat, vt mirum non sit quod scribit

Seneca: Argumentum quoque morum ex minimis luet capere, impudicum, & incessu ostendit, & manus mo-
ra, & rnum interdum responsum, & relatus ad caput
digitus, & flexus oculorum improbus, risus insanus,

vultus, babuusq; demonstrat. Illa enim in aperitum per
notas excent. Pulchra hoc similitudine illustrat.

Cicer: Vi in fidibus Muscorum aures vel minima
sentiant, si nos si acres ac diligentes iudices esse volu-
mus, animaduersoresq; vitorum, magna intelligentia ex
paruis. Isdem indicis S. Bern. vitiorum ad cognol-
endum malum Monachum: Si videris, inquit, per-

Monachum, de quo prius bene confidebas, vbi canque
fate, ambulat, sedet, oculus incipientem vagari, caput
erectum, aures portare suspensas è motibus exterioribus
homini, interiori immutatum agnoscas. Vir quippe
perversus annuit oculis, terit pede, digito loquitur. Et ex
insolenti corporis motu recens anima morbus depre-
ditur. Verissima est enim Spiritus sancti senten-
tia: Ex visu cognoscitur vir & ab oculis facili cognoscitur
sensatus amictus corporis, & risus dentum, &
ingressus hominis enuntiant de illo. Merito ergo P.

Platz Magistri Nouitorium & Provincialis &
Visitatoris munebus in Societate, cum ex-
imiâ laude, profectuque aliorum, & sanctitatis
exemplis, perfundet, anno 1602. in Col-Ann.

legio Mexicano cum opinione sanctitatis mor-
tuus, eidam nostro Fratri præferido adele-
centi, non satis agnoscendi quid in causa esset,
quod parum in spirituali negotio proficeret. Ego
vero, inquit, ex tui corporis incondito motu illam
exiguâ tui profectus potissimum causam agnosco, &
existimo, quid vivido ingeno cum sis, parum tibi im-
peret illudq; apud te statue, idcirco. spirituales homines
tam paucos censi quod pauci admodum suis cupidi-
tibus moriantur, Deo propalam denunciante: Non
videbis